*) Cortices Cinchonæ lichene *Collemata* teuti non sunt boni, quibus autem *Parmeliae* et *Lecanoræ* adhærent, optimi agnoscendi sunt. Hoc de omnibus speciebus valet.

amaritiem eidem intensam et colorem rubro-aurantia-
cum communicat.

Tales omnino sunt cortices **Cinchonæ** usui me-
dico præprimis dicati; [tantum vero abest, ut descrip-
tioni huic consentanei in officinis separatim prostent,
ut etiam ex patria eorum inter se varia ratione per-
mixti ad nos advehantur. Nec qualitate inter se adeo
differunt, ut pro usu medico diligentí electione nimis
indigeant. Medicus saltem, vel **Pharmacopola** potius,
cujuslibet corticum speciei separatim obtainendæ cu-
pidus, his utatur notis characteristicis, a **Cl. MUTIS**,
nec non ab aliis, in loco ipso, unde ad nos importan-
tur, descriptis. Alias insuper notiones, de omnibus
Cinchonæ speciebus valentes, eidem **Cl. MUTIS** in
acceptis referendas et attentione dignas, non esse
praetermittendas judico. Quo nempe superius arbo-
res proveniunt et quo molliore ac intensius aromaticæ
gaudent corolla, eo cortex majori pollet efficacia, ab
alcaloidum copia pendente. Declivius crescentes, et
albida glabraque instructi corolla, contrarium promit-
tunt. Ut cortex medicamentosa gaudeat qualitate,
maturitas arborum necessario requiritur, de qua ex
rubidine, in superficie corticis interna, primarum
quatror minutarum spatio, postquam crassior ramus
fuerit decorticatus, adparente, concludere fast erit.
In universum porro qualitas corticis cum ejusdem
pondere, odoris gratitudine, saporis amaritie sua-
viter adstringente, et aciditatis vestigiis, in ratione
recta est. In Peruvia tandem crescentes **Cinchonæ**
species **cinchonia** magis scatent, **Granatenses chinia**
sunt ditiores.

Efficacia corticis dudum inter medentes contro-
versiæ ansam præbuit, ejusque ratio ignota manebat,

donee principia alcalina e partibus ejus constitutivis extricata fuerint. VAUQUELIN primus in lucem protulit alcaloidem, antea a FOURCROY nomine principii resinoso-extractivi designatum, cui tandem DUNCAN *Cinchonini* denominationem indidit. Nuper jam Cl. PELLETIER et CAVENTOU duo ibidem principia peculiaria alcalina, nunc ubique sub *Chiniæ* et *Cinchonie* nominibus nota invenerunt. Partes constituentes, in cortice bonæ notæ obviæ, sunt: 1) cinchonia, materia peculiaris alcalina, in crystallos albas, pellucidas, aciculares, facile coiens, inodora, amara corticis ad instar, in aqua ægre, lubenter vero in alcohole ac æthere soluble, crystallisationis capacia; 2) chinia, sive alterum principium alcalinum, substantiam referens amaram, sordide albam, difficulter in crystallos redigendam, aqua ægre, alcohole vero et imprimis æthere mox solvendam; 3) acidum peculiarare cinchonicum nuperrime, a VAUQUELIN primo ejus inventore, chinium nominatum, in statu naturali alcaloidibus modo memoratis nuptum; 4) cinchonas calcariae; 5) resina peculiaris, nuper a PFAFF detecta; 6) partes extractivæ, cinchoninum rubrum a nonnullis nominatae; 7) gluten vegetabile, odoris saporisque expers; 8) oleum volatile, ab IRWIN primo detectum, principium cinchonæ odoratum a quibusdam nuncupatum, quod a Cl. TROMMSDORFF depuratum, oleum præstitit acre, valde volatile, in alcohole facile solubile; 9) principium seytodepsicum (novissimis acidum tannicum) nondum hucusque purum obtentum, de quo tamen ex qualitate corticis adstringente certiores reddimur; 10) ligninum seu pars fibrosa lignea, in liquore alcalino caustico plane solvenda, et quovis acido addito denuo fundum

petens, id quod præ aliis substantiis ligneis notam ejus characteristicam sistit.

His præmissis, probe notandum est, non unicuique cortici, vel saltem non in eadem plane proportione, has inesse partes constitutivas, quod imprimis de cinchonæ et chinæ diversa quantitate valet, ita quidem, ut cortici pallido (*Cort. Cinch. lancifol.*) major quantitas cinchonæ cum chinæ vestigiis insit, in flavo (*Cort. Cinch. cordifol.*) prædominet chinia, in rubro (*Cort. Cinch. oblongifol.*) autem, et nonnullis spuriæ *Cinchonæ* corticibus, uterque alcaloides in pari proportione inveniatur. **Tingens** vero principium in variis corticibus varium esse liquet.

Ut qualitas variarum *Cinchonæ* specierum clarius innotescat, e re erit elementa cuivis illarum propria, præeuntibus **PELLETIER** et **CAVENTOU**, breviter expondere, scilicet: a) **Cortex Cinchonæ lancifoliæ** constat ex cinchonate cinchonæ, materia viridi pingui, materia colorante rubra insolubili, principio rubro tingente solubili, materia coloris flavi, cinchonate calcariae, gummi, amylo et lignino; b) **Cortex Cinchonæ cordifoliæ** constat ex: cinchonate chinæ, materia pingui intense flava, cinchonino rubro (parte extractiva), principio flavo tingente, principio scytodepsico, cinchonate calcariae, amylo et fibra lignea; tandem c) **Cortici C. oblongifoliae** insunt: supercinchonas cinchonæ, cinchonas chinæ, materies rubicunda pinguis, cinchoninum rubrum, principium scytodepsicum, cinchonas calcariae, materies colore flavo tingens, amylum et fibræ lignæ.

V. **Omnibus Cinchonæ speciebus** eximia inest antiperiodica, imprimis in sistema gangliorum et medullam spinalem agens; stimulans; tonica permanens.

Antifebrilis ejus virtus, præterlapsis jam seculis celebrata, nunc etiam palmam præripit omnibus hujus prosapiæ adminiculis. In homine bene valente drachma pulveris, omni tertia quartave hora porrecta, excitationis præter morem exaltatae symptomata provocatos cito siccescit, subsequitur sensatio ponderis et anxietatis præcordiorum, circuitus sanguinis acceleratur, unde calor ac transpiratio peripherica exoritur, imo cutis aliquantulum rubescit. Organismo autem exhausto, provide accommodatus, energiam impertit ac vi-gorem; actiones morbidas infringendo, harmoniam functionum normalem restituit.

U. In omnibus morborum formis systematis irritabilis et reproductivi, debilitate conspicuis, suetum ac certum refugium est Cinchona, imprimis vero in febribus curandis emicans ita, ut pro hereuleo lexipyreto jure haberi queat. Huc pertinet febris intermittens regularis, eujus feliciter Cinchonæ usu profligatae innumera exempla dantur, ita ut ex mille forsitan ægrotis vix ullus pessundetur, idque nonnisi qualicunque causa occasionali præsente. In intermit-tenti quoque maligna vulgo dicta, veterno aliisque mali ominis symptomatibus stipata, magni aestimatur, et hic prout alibi, paroxysmis febrilibus vitæ minantibus, quamprimum administrari debet. Plerumque apyrexia tempore, vel caloris stadio vix cessante, exhibetur, eoque majoribus dosibus, quo brevior intermis-sio est. Propulsata febre, continuato per aliquot dies remedii usu, recidivis occurendum; scire enim licet, paroxysmum, quamvis profligatus videatur, secunda hebdomade saepius rerudescere in tertianis, tertia in quotidianis et quartanis; resumpto autem remedio febris reversionem præcaveri. Adhibetur Cinchonæ cortex in

aliis etiam febribus minus regularibus, typo imprimis
intermittente vel remittente manifestis; sic in typho
non erit alienus, si febris notabilioribus distincta
est remissionibus, ita quidem, ut accessionum ra-
tione inclinet ad intermittentem; sic quoque dum
hecticam æmulatur, aut systematis muscularis debi-
litas præsto est, aut pronitas in putredinem urget,
semper tamen eo nonnisi pacto, ut cutis humida sit,
lingua fere pura et in urina criticum adpareat sedi-
mentum. Si vero affectionis hepaticæ symptomata in
conspectum venerint, nonnisi caute, idque universa
excitatione jam subacta, et omnibus localis inflamma-
tionis vestigiis venæsectione, purgantibus, aliisque
adminiculis, profligatis, usus ejus admittitur. Pesti ad-
commodam esse Cinchonam, quidam perhibent, præci-
pue in connubio camphoræ, vini et acidorum. Pneu-
monitis typhodes, cynanche gangrænosa, scarlatina ma-
ligna, variolæ confluentes, morbilli putridi, aphthæ
gangrænosæ et erysipelatis species quædam Cin-
chonæ usui cedunt, quæ, æque ac ejus præparata, ca-
sibus enumeratis, sublata universa excitatione, in
connubio acidorum accommodatur. In rheumatismo
acuto auxilio esse Cinchonam, quidam asseverant:
nonnisi tamen chlorido hydrargyri, tartrate stibii et
potassæ, colchico autumnali vel opio, antea adhibitis,
ubi nempe dolor partim cessaverit, et morbus cha-
racterem intermittentem potius induerit, ad ejus usum
confugere licet. In rheumatica vero inflammatione sele-
roticæ a Cl. THOMSON ut specificum laudibus extollit-
ur. Praeter bene multas affectiones periodice redeun-
tes (quibus cephalæa et hemicrania periodica adstipu-
lantur) utilis est etiam Cinchona in multifariis chro-
nicis malis, nulla fere intermissionis signa offerenti-

bus, variis affectionibus spasticis et convulsivis, quæ exaltatæ nervorum irritabilitati, cum debilitate fibræ muscularis conjunctæ, originem debent. Ita nempe, repudiatus a WERLHOFIO tempore paroxysmi, et sub remissione tantum vel intermissione porrectus, multa cortex præconia tulit in epilepsia (VAN SWIETEN), imprimisque magni æstimatur hunc in finem in radieis valerianæ connubio. Nimiam infantum ad convulsiones proclivitatem idem cortex vineit, balneis frigidis adjutus. Laudatur quoque in chorea, catalepsi, risu sardonico, tetano, asthmate nervoso etc. conjunctim cum præparatis e zinco, cupro, hydrargyro, vel cum moscho, assa fœtida, valeriana, æthere aut opio. Adversus pertussim magna est in fide apud Cl. MILLAR, sed omnino ultimis morbi periodis accommodator, potius roboris fibrarum restituendi, quam mali radicis sanandi scopo. In haemorrhagiis passivis, invadente diathesi putrida et notabili arteriarum laxitate, magnam sæpe sæpius fert opem; in haemoptysi passiva præparata leniora Cinchonæ e re sunt, æque ac in metrorrhagia, conjunctim cum ferro, acidis mineralibus, cinnamomo etc. Prodest in diarrhoea atonica diutius protracta, in ejusdem indolis dysenteria, pronitate ad putredinem stipata, vocatis una simul in auxilium mucilaginosis, narcoticis, vel aromaticis. Musculares canalis intestinalis fibras roborando, magnas præstat suppetias in affectionibus hypochondriacis et hysterics, præcipue additamento aromaticorum et excitantium correctus. Laudatur proinde in segnitie et habituali obstipatione alvi, meræ debilitati musculari, non vero spasmis aut gastricus sordibus, originem debente. In helminthiasi etiam aptum est medicamen prophylacticum, eductis vermbus, genesi novorum

obicem ponendo. Secretionibus modum excedentibus, cum atonia musculari junctis, bene opponitur; hinc in ulceribus majoribus, ubi laxitas magnum puris sustinet proventum, non modo hujus corrigit naturam, sed febrem simul hecticam imminuit; in catarrhis protractis, screatibus cruentis, pituita tenaci et purulenta stipatis, non spernendum dat auxilium. Variis insuper morbis, ex abnormali reproductione ortis, et systematis muscularis debilitati junctis, cum summo fructu obviam it; hinc scrofulis sub initium, rachitidi, scorbuto, psorae, tineae, leprae, herpetibus variisque cutis foeditatibus, imo syphilidi, ubi videlicet sistema muscularare hydrargyri usu debilitatum est, vel ubi idem a scrofulosa aut scorbutica diathesi languet, vel tandem ubi debilitas ex malo diutius protracto in culpa est, opitulatur. Gangraenæ optimo esse praesidio, plurimorum documentis satis superque comprobatum est. In atrophia, marasmo senili, tabe dorsali, et id genus aliis, ubi reproductio potentissime debilitantibus (vehementi animi pathemate, jactura humorum, vel morbis prægressis) adeo fracta est, ut inter reproductionem, secretionem et excretionem omne æquilibrium sublatum sit, sed ubi materiales nullæ adsunt causæ, cortex hic bonum est remedium. Quo tamen valentius medicamen, eo majori cum providentia eruendi sunt casus, usum ejus indicantes, ne noceat vel conserstim, vel prepostero datum consilio, vel praesente aliqua conditione, ejus administrationem repudiante.

Inhibetur Cinchonæ usus prævalente sensibilitate nervosa, haud secus ac sordibus gastricis, organa digestionis occupantibus, cum debili stomacho neutiquam assimilari queat; si vero his sub rerum circumstantiis exhibeat, canalem intestinalem irritando, alvum aut

comprimit pertinaciter, aut solvit procul consilio. Exaltata irritabilitate ac debilitate insigni præsentibus, venæ portarum stagnationes, imo viscerum obstructiones inducit. Sub Cinchonæ usu absit omnis congesatio activa, absint stagnationes in systemate venæ portarum, et viscerum abdominalium infaretus; tensio præcordiorum spasmodica, et nimia pulmonum debilitas, parimodo usui illius obstant. Si quid enim horum præsto est, chronicos haud raro morbos, hydropem, febrem hecticam et alia post se trahit Cinchona. In plerisque, vix non omnibus, casibus sub morbi initium non convenit. Præter internum, externus quoque Cinchonæ usus utilis est ulceribus, pus tenue fundentibus, indolis scrofulosæ, syphiliticæ, scorbuticæ, aliisque, vel decocto ejus fomenti forma admoto, vel pulvere corticis insperso. Cariei et ulceribus cancerosis efficiaciter renititur. Contra tenesmos clyster valuit e quatuor unciiis decocti corticis Cinchonæ cum aliquot granis opii, aliquoties de die repetitus. (HUNTER).

D. Secundum formam et scopum, qui a medente intenditur, varia. Pulvis corticis, cum vino, aqua, syrupo aliisque, a quinque granis ad drachmam et ultra omni tertia vel quarta hora præbetur, donec uncia vel duæ spatio 24 horarum consumantur. Non abs erit, post quamvis dosin acidi sulphurici diluti tantillum cum aqua superbibere, ut alcaloides cum eo in ventriculo juncti facilius solvantur, et eo valentius agant. Chlorido hydrargyri et opio, ut hoc in regionibus calidioribus sit, Cinchonam nubere bonum est, et in plerisque omnibus casibus enitendum, ut sub usu ejus alvus potius fusa, quam nimis strieta, teneatur. Acidum sulphuricum et hydrochloricum, tintura aromatica sulphurica, et præprimis tintura capsici

annui, optima ejus sunt additamenta. Sedulo tamen cavendum est, ne præscribatur Cinchona cum substantiis, quibus juncta producta insolubilia gignit; talia sunt infusa et decocta vegetabilium amarorum et adstringentium, æque ac omnes substantiæ, quibus principium scytodepsicum inest, salia ferri, sulphas zinci, bichloridum hydrargyri, solutiones arsenici, et carbonates alcalini. Tartratis vero stibii et potassæ antidotum est Cinchonæ cortex, vim ejus emeticam infringens.

CITRUS AURANTIUM.

CITRUS VULGARIS.

Полеранцовое дерево.

Asiæ, partium Europæ australium, regionum Americæ tropicarum, Hispaniæ, Melitæ, Medinæ, insularum Hesperidum et Azoriensium incola; apud nos per hortos et hibernacula colitur. Cl. Polyadelph. O. Ieosandr. O. N. Aurantiaceæ. Arborea. Usualia sunt:

FRUCTUS recens (*Malum Aurantiorum. Полеранчо*), globosus, utrinque nonnihil compressus, umbilicatus. Curaçao fragrantissima profert mala. CORTEX ejusdem, extrinsecus flavus, vesiculis oleiferis copiosis obsitus; interne albus, fungosus. FOLIA ovata, appendice cordata, ad basin acuta, vesiculis pellucidis secentia. FLORES (*vulgo Flores Naphæ*), corollæ recentium albæ, succulentæ; lenissimo calore siccatæ, in vitro probe clauso servandæ. Cum foliis Citri medicæ, quæ gaudent petiolis linearibus, non confundantur, folia quippe Citri Aurantii petiolis sunt alatis.

Q. *Corticis extimi fructus (flavedo) odor fragrans; sapor aromaticus, amarus, non ingratus. Foliorum odor debilis, fragrans; sapor aromaticus, amaricans, calidiuseulus. Succi pomorum sapor amaro-dulcis, acidulus. Florum sapor amaricans, recentium odor suavissimus, siccatorum debilis. Oleum, e floribus recentibus distillatione obtentum, ad nos ex Italia, sub nomine *Olei vel Essentiae Neroli* advehitur.*

V. *Cortici stomachica inest eximia, tonica et carminativa; pulpae ac succo frigerans, antiscorbutica. Foliorum tonica, cardiaca, nervina. Florum analeptica.*

U. *Cortex extimus fructus, extractivo pollens copiosiori, qua tonicum magis in digestionis officinam agendo, stomachicum efficacius existimatur. Gratum amarorem cum aromate sapido et fragrante præ se ferens, digestionis pravæ molestiis, flatibus, nausea, enterodynæ aliisque conspicuis, nec minus hypochondriacis, et per se et in aliorum connubio, multum conduceit; optimum inde stomachicorum omnium sistit adjuvans, ipsiusque cinchonæ corticis, ventriculo interdum officientis, corrigens. Infusum corticis Aurantii compositum elegans est vehiculum salium neutrorum ammoniæ, magnesiæ, et aliorum, in podagra et dyspepsia adhibendorum. Fructus immaturi iisdem in casibus, ut cortex, interne propinantr; tornati fonticulis parandis valde idonei. Folia minus olei quam cortex continentia, in universum sistema nervorum actionem suam magis exercent. Turbis inde nervosis, auctiore irritabilitate aut sensibilitate, spasmis, convulsionibus, hysteria conspicuis, juvant. In epilepsia, præsertim ex abusu veneris, a viris magni nominis laudata, quam, etsi non curent, multum tamen levaminis adferunt. In epilepsia verminosa, per*

modum pulveris et infusi data, teste Illustri DE HAEN,
magna vi pollut.

D. Corticis extimi pulverati a granis quindecim
ad semidrachmam, vel totam, ter quaterve de die, vel
forma infusi, ex semuncia ad libram aquæ vel vini,
cyathis per intervalla porrigendi. Folia pulverata a
drachma dimidia ad integrum, ter quaterve de die,
per se; vel simul cum radice valerianæ offic., gei
urb., cortice l. cinnamomi, sulphate cupri biammo-
niato, oxydo zinci etc., imo etiam cum syrupo cor-
ticis C. Aurantii in forma electuarii adversus epilep-
siam porriguntur. Infusum ex foliorum uncia cum
aquæ bullientis libra, imo vinosum etiam, est idoneum.

CITRUS MEDICA.

CITRUS LIMONUM.

Лимонное дерево.

Arbor semperfiriens Assyriæ, Persidis et impri-
mis Mediae indigena, inde ad Græciam et Italiam
translata, nunc vero Hispaniæ, Lusitaniæ et Galliæ
in hortis, apud nos nonnisi in hibernaculis culta.
Cl. et O. præcedentis. Usuales sunt:

FRUCTUS (*Limonis*) figuræ oblongæ, altero extre-
mo in papillam desinens, altero obtusior, cui adhæ-
rent calyculi reliquiæ. CORTEX FRUCTUS EXTERNUS, ab
interiori alba velut spongiosa parte separatus, in offi-
cinis vulgo *flavedo* dictus, post maturationem flavus,
vesiculis numerosis oleiferis, poris hiantibus. In fruc-
tus pulpa cellulosa copiosus est SUCCUS (*succus Citri*),
qui interdum uvarum immaturarum succo adulteratur;

subinde amarore, sub inculta expressione nato, multum fit ingratus et nauseosus.